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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современное функционирование

предпринимательских структур характеризуется трансформацией и динамизмом

рыночной конъюнктуры, усилением интеллектуального фактора, влияющего на их

экономическую деятельность, а также всесторонней глобализацией экономики в

целом. Перечисленные тенденции вынуждают предпринимательские структуры

разрабатывать новые механизмы обеспечения эффективного функционирования и

развития, которые позволяли бы адаптироваться и реагировать на турбулентность

внешней и внутренней среды. В этих условиях основной акцент смещается в

сторону достижения долгосрочных конкурентных преимуществ, что обуславливает

необходимость развития предпринимательских структур на основе реализации

интеллектуальных ресурсов, которое отвечает вызовам современного

экономического развития, общемировым и национальной тенденциям становления

новой экономики – экономики знаний. При этом развитие современной науки и

опыт использования ее результатов в практической деятельности свидетельствует о

целесообразности совершенствования научно-теоретических и методических

подходов к обоснованию и разработке практического инструментария для

исследования развития предпринимательских структур на основе реализации

интеллектуальных ресурсов. Это обосновывает актуальность темы

диссертационной работы.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным планом научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»: «Формирование

механизмов повышения эффективности финансово-хозяйственной деятельности

предприятий» (Д-2016-3), в которой автором обосновано значение управления

знаниями в контексте стратегического развития предприятия; «Разработка

рекомендаций по оптимизации хозяйственных решений, направленных на

повышение конкурентоспособности предприятия» (№ 94хт/2019), где в рамках
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выполнения НИР были представлены рекомендации по обоснованию стратегии

развития предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных

ресурсов.

Степень разработанности проблемы. Вопросам исследования теоретико-

методологических и практических аспектов развития предпринимательских

структур посвящены работы Е.М. Азарян, А.И. Агеева, С.Б. Алексеева, О.А.

Бурнукина, Н.В. Ващенко, О.С. Виханского, Н.Ю. Возияновой, Л.И. Донец, Е.Г.

Кошелевой, Л.Г. Мельника, В.А. Орловой, Л.А. Омельянович, Ю.Л.

Петрушевского, В.Н. Тисуновой, И.В. Сименко и др. Теоретические и

методологические аспекты реализации интеллектуальных ресурсов изложены в

трудах Р.К. Аблязова, М.К. Ахтямова, Е. И. Акентьевой, Э. Брукинга, Е.Э.

Головчанской, О.В. Гостевой, И.П. Житной, М.В. Луцык, Т.И. Марченко, Н.Л.

Синева, А.В. Кириллова, Е.В. Яшковой и др.

Несмотря на наличие значительного числа научных исследований, остается

дискуссионной трактовка понятий «развитие предпринимательских структур» и

«интеллектуальные ресурсы»; требует дополнительного исследования

концептуализация развития предпринимательских структур на основе

интеллектуальных ресурсов; отсутствует общепризнанный методический

инструментарий оценки уровня интеллектуальных ресурсов предпринимательских

структур. Следует также научно аргументировать вопросы формирования

стратегии развития предпринимательских структур на основе реализации

интеллектуальных ресурсов и обоснования необходимости разработки научно-

методического инструментария оценки эффективности реализации стратегии

развития предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных

ресурсов с учетом динамизма факторов внутренней и внешней среды.

Актуальность вышеизложенных аспектов, недостаточная разработанность

теоретических и концептуальных основ, теоретико-методических и практических

положений обусловили выбор темы диссертации, ее содержание, цель и задачи

исследования.
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретико-методических положений и практических рекомендаций

по развитию предпринимательских структур на основе реализации

интеллектуальных ресурсов.

Для решения поставленной цели в диссертационной работе

сформулированы и решены следующие задачи:

исследовать подходы и детерминанты развития предпринимательских

структур;

исследовать интеллектуальные ресурсы как основу развития

предпринимательских структур;

обосновать концептуальный подход к развитию предпринимательских

структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов;

рассмотреть состояние и динамику развития предпринимательских

структур на основе анализа международного опыта;

провести оценку интенсивности влияния факторов внешней среды на

развитие предпринимательских структур Донецкой Народной Республики;

осуществить аналитическую оценку развития и реализации

интеллектуальных ресурсов предпринимательских структур;

обосновать стратегии развития предпринимательских структур на основе

реализации интеллектуальных ресурсов;

разработать системно-динамическую модель оценки эффективности

реализации стратегии развития предпринимательских структур на основе

интеллектуальных ресурсов.

Объектом исследования является процесс развития

предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных

ресурсов.

Предметом исследования выступают теоретические, методические и

практические аспекты усовершенствования процесса развития

предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных

ресурсов.
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Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в части

п. 8.4 «Предпринимательство в единстве его основных компонентов:

личностные (способности предпринимателей к инновационной рисковой

деятельности), экономические (эффективность), организационно-

управленческие (инновационный стиль менеджмента)»; п. 8.7 «Обеспечение

развития предпринимательских структур, представленных в различных формах,

видах и сферах экономической деятельности».

Научная новизна полученных результатов заключается в комплексном

решении задач по обоснованию теоретико-методических положений и

разработке практических рекомендаций по развитию предпринимательских

структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов. Наиболее важные

результаты, конкретизирующие научную новизну и характеризующие отличие

полученных результатов от существующих разработок, заключаются в

следующем:

усовершенствованы:

концептуальная схема развития предпринимательских структур на основе

реализации интеллектуальных ресурсов, которая отличается от существующих

целостным научно-обоснованным видением взаимосвязи теоретического

базиса, методического и рекомендательно-практического базиса, что

обеспечивает разработку и реализацию стратегических и оперативных

управленческих решений с целью достижения предпринимательскими

структурами нового качественного этапа развития за счет эффективной

реализации интеллектуальных ресурсов;

механизм диагностики развития предпринимательских структур на

основе реализации интеллектуальных ресурсов, который, в отличие от

существующих, объединяет теоретическую, научно-практическую и

процессную основу, что позволяет оценить интенсивность влияния внешней

среды на развитие предпринимательских структур, тип развития
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предпринимательских структур и уровень реализации интеллектуальных

ресурсов;

научно-методический подход к оценке уровня реализации

интеллектуальных ресурсов предпринимательских структур, отличающейся от

существующих комплексной системой показателей, интегрирующей оценки

функционально-целевых бизнес-компонент интеллектуальных ресурсов,

который позволяет определить фактический уровень реализации

интеллектуальных ресурсов в предпринимательских структурах и

ориентирован на обоснование комплекса управленческих решений

относительно дальнейшего развития предпринимательских структур на основе

повышения их интеллектуальной активности;

научно-практический подход к формированию стратегии развития

предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных

ресурсов, который отличается от существующих подходов детальным

исследованием взаимосвязи между интенсивностью влияния факторов внешней

среды на развитие предпринимательских структур, типом развития

предпринимательских структур и уровнем реализации интеллектуальных

ресурсов, что позволяет своевременно корректировать стратегию развития

предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных

ресурсов с учетом изменения внешних и внутренних факторов;

системно-динамическая модель оценки эффективности реализации

стратегии развития предпринимательских структур на основе

интеллектуальных ресурсов, которая отличается наличием связи переменных

функционально-целевых бизнес-компонент интеллектуальных ресурсов с

показателями эффективности реализации интеллектуальных ресурсов в целом,

что позволяет оптимизировать контроль, повысить результативность и

эффективность реализации интеллектуальных ресурсов в контексте развития

предпринимательских структур;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат, а именно трактовка понятий:
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«развитие предпринимательских структур» – процесс имманентного

осуществления конструктивных изменений, ведущих к появлению нового

качества системы, ориентированной на обеспечение ее результативности и

конкурентоспособности в долгосрочной перспективе с учетом динамичности

внешней среды; «интеллектуальные ресурсы» – это совокупность непрерывно

обновляемых функционально-целевых бизнес-компонент (структурной,

интерфейсной и интеллектуальной собственности), которые являются

результатом интеллектуального труда персонала и обеспечивают разработку и

реализацию эффективных управленческих решений, способствующих развитию

предпринимательских структур; «стратегия развития предпринимательских

структур» – сценарий достижения оптимального конечного результата,

основанного на имманентной способности предпринимательских структур к

оптимизации управленческих решений по выбору целей, процедур и моделей

развития на основе реализации интеллектуальных ресурсов, обеспечивающих

качественно новые стадии развития в долгосрочной перспективе с учетом

турбулентности внешней среды;

методический инструментарий оценки интенсивности влияния факторов

внешней среды на развитие предпринимательских структур Донецкой

Народной Республики, который, в отличие от существующих, основывается на

аналитической GETS-модели и позволяет определить индекс интенсивности

влияния факторов внешней среды для обоснования целевых ориентиров

развития предпринимательских структур.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость диссертационной работы определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также научной новизной, полученной в результате

исследования, расширением подходов к решению вопросов развития

предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных

ресурсов и заключается в научном обогащении теоретико-методического и

практического базиса с учетом предложенных научно-методических разработок

и практических рекомендаций. Разработанные в диссертации выводы и
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рекомендации по развитию предпринимательских структур на основе

реализации интеллектуальных ресурсов могут стать основой для дальнейших

исследований в области экономического управления предпринимательскими

структурами в стратегическом контексте.

Практическая значимость полученных результатов в диссертации

заключается в разработке прикладного инструментария, который позволит

принимать обоснованные управленческие решения по развитию

предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных

ресурсов.

Наибольшую практическую ценность имеют: компонентная структура

интеллектуальных ресурсов предпринимательских структур; методический

инструментарий оценки интенсивности влияния факторов внешней среды на

развитие предпринимательских структур Донецкой Народной Республики;

научно-методический подход к оценке уровня реализации интеллектуальных

ресурсов предпринимательских структур; научно-практический подход к

формированию стратегии развития предпринимательских структур на основе

реализации интеллектуальных ресурсов; системно-динамическая модель

оценки эффективности реализации стратегии развития предпринимательских

структур на основе интеллектуальных ресурсов.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертационной работе,

одобрены и внедрены в деятельность ряда предприятий: ООО «ЗЛАТА»

(справка о внедрении № 113 от 07.11. 2019 г.); ООО «ТИР-ДОНЕЦК» (справка

о внедрении № 89 от 01.11.2019 г.), ООО «Арония» (справка о внедрении

№ 101 от 11.11.2019 г.).

Основные положения диссертационной работы используются в учебном

процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского» используются в учебном

процессе при преподавании дисциплин «Предпринимательство и бизнес-

культура», «Экономика предприятия», «Организационное развитие

предприятия», «Интеллектуальный потенциал» обучающимся по
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экономическим направлениям и специальностям, а также при выполнении ими

выпускных квалификационных работ (справка № 08.05/1654 от 27.11.2019 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и

информационной базой исследования являются: теоретико-методические

разработки, концептуальные положения отечественных и зарубежных ученых

по вопросам развития предпринимательских структур, предпринимательства,

формирования и реализации интеллектуальных ресурсов; информационные

материалы статистических и периодических изданий; ресурсы Internet;

статистическая отчетность исследованных предприятий.

Методологический базис диссертационной работы составляют

совокупность принципов и приемов научного исследования, общенаучные и

специальные аналитические методы: абстрактно-логический метод (прием

кабинетного исследования при проведении контент-анализа работ ученых-

экономистов, занимающихся исследованиями вопросов развития

предпринимательских структур, интеллектуальных ресурсов); семантического

и структурно-логического анализа и синтеза (при обосновании базовых

понятий с целью решения задач исследования); графический метод (для

наглядной демонстрации полученных результатов исследования и

аналитических данных).

В работе использованы специальные методы научного познания:

формально-логический, сравнения, статистических и балансовых расчетов (при

обосновании методического базиса и процесса отбора критериев и показателей

для определения уровня реализации интеллектуальных ресурсов);

анкетирования и экспертной оценки (при выявлении проблемы и определении

интенсивности влияния факторов на развитие предпринимательских структур);

метод экономической группировки (при осуществлении кластеризации

предпринимательских структур); логико-математического моделирования (при

разработке системно-динамической модели оценки эффективности реализации

интеллектуальных ресурсов), логический и интуитивный методы (для

исследования процессов развития предпринимательских структур); метод

12

экономико-математического моделирования (для диагностики развития

предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных

ресурсов); гипотетический и экспериментальный методы (для разработки

методик и проведения их апробации).

Обработка данных осуществлялась с использованием современных

компьютерных технологий на основе разработанного автором

автоматизированного программного модуля «Развитие предпринимательских

структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов» в среде Microsoft

Excel.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Понятийно-категориальный аппарат развития предпринимательских

структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов.

2. Концептуальная схема развития предпринимательских структур на

основе реализации интеллектуальных ресурсов.

3. Механизм диагностики развития предпринимательских структур на

основе реализации интеллектуальных ресурсов.

4. Методический инструментарий оценки интенсивности влияния

факторов внешней среды на развитие предпринимательских структур Донецкой

Народной Республики.

5. Научно-методический подход к оценке уровня реализации

интеллектуальных ресурсов предпринимательских структур.

6. Научно-практический подход к формированию стратегии развития

предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных

ресурсов.

7. Системно-динамическая модель оценки эффективности реализации

стратегии развития предпринимательских структур на основе

интеллектуальных ресурсов.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертация

представляет собой самостоятельное научное исследование. Все научные
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положения, результаты и выводы, изложенные в диссертационной работе и

выносимые на защиту, получены автором лично. Из научных трудов,

опубликованных в соавторстве, использованы только те идеи и положения,

которые являются результатом личных исследований соискателя. Положения и

результаты, изложенные в диссертации, обсуждались и получили одобрение на

15 научно-практических конференциях различного уровня в ДНР и за ее

пределами: «Инновационная экономика в условиях глобализации: современные

тенденции и перспективы» (г. Минск, 2015г.); «Стратегия предприятия в

контексте повышения его конкурентоспособности» (г. Донецк, 2016 - 2019 гг.);

«Инновационные направления развития маркетинга: теория и практика» (г.

Луганск, 2016 г.); «Инновационное развитие через рынок интеллектуальной

собственности» (г. Москва, 2017 г.); «Управление в условиях глобальных

мировых трансформаций: экономика, политика, право» (г. Севастополь, 2017г.);

«Наука и цивилизация – 2018» (г. Шеффилд, 2018 г.); «Конкурентоспособность

субъектов хозяйствования в условиях новых вызовов внешней среды: проблемы

и пути их решения» (г. Екатеринбург, 2018 г.); «Экономика Донбасса: векторы

социально-экономического и исторического развития» (г. Донецк, 2019 гг.);

«Состояние и траектория развития торговли Донецкой Народной Республики»

(г. Донецк, 2019 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 24 научных трудах (общим объемом 8,25 печ. л., из которых

лично автору принадлежит 7,7 печ. л.), из них в специализированных научных

изданиях опубликовано 9 статей; 6 статей – в других изданиях; 2 публикации –

в коллективных монографиях; 7 работ апробационного характера. География

публикаций – Донецк, Екатеринбург, Орел, Севастополь, Минск, Луганск,

Шеффилд.

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью

и соответствует логической последовательности решения поставленных

автором задач исследования. Диссертационная работа состоит из введения, трех

разделов, содержащих восемь подразделов, заключения, списка литературы,

включающего 252 наименования, и приложений на 60 страницах.
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РАЗДЕЛ 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ БАЗИС РАЗВИТИЯ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ СТРУКТУР НА ОСНОВЕ РЕАЛИЗАЦИИ

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

1.1 Подходы и детерминанты развития предпринимательских структур

Современное функционирование предпринимательских структур

характеризуются трансформацией и динамизмом рыночной конъюнктуры,

усилением интеллектуального фактора, влияющего на их экономическую

деятельность, а также всесторонней глобализацией экономики в целом.

Перечисленные тенденции вынуждают предпринимательские структуры

разрабатывать новые механизмы обеспечения эффективного

функционирования и развития, которые позволяли бы адаптироваться и

реагировать на турбулентность внешней и внутренней среды. Учитывая

указанные аспекты, целесообразным является рассмотрение соответствия

опережающей эволюции экономики как необходимое условие развития

предпринимательских структур, которое предопределяет целесообразность

более пристального внимания к экономической сущности понятия «развитие»,

выявления его ключевых свойств и видов на уровне предпринимательских

структур.

Исследование экономической литературы и публикаций [87; 173; 228;

251; 252; 258] позволяют констатировать, что в экономической теории

сложилось несколько основных концепций, которые описывают

возникновение, деятельность и ликвидацию предпринимательских структур

под определенным углом зрения, с акцентом на конкретные особенности

исследуемого объекта. Анализ сущности предпринимательских структур

позволяет отметить, что им в наибольшей мере свойственны характерные черты

организации как социально-экономической системы, которая определяется

двумя движущими силами — желания выжить (сохранить себя, имея
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определенную стабильность) и стремление развиваться

(самосовершенствоваться для соответствия современному этапу развития

социально-экономической системы).

Интерпретацию взаимозависимости и взаимодействия между развитием

системы «предпринимательская структура» с системой социально-

экономического развития общества можно представить как совокупную

системную сферу их взаимообусловленного развития (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Система взаимозависимости развития предпринимательских

структур от развития экономики (авторская разработка)

Представленная система взаимозависимости развития

предпринимательских структур от развития общества наглядно демонстрирует

взаимообусловленность и взаимозависимость развития предпринимательских

структур от социально-экономического развития общества. Входными

характеристиками, способствующими развитию предпринимательских

структур, выступают: движущая сила человеческой мысли, генерирующая

инновации, тип хозяйственной деятельности и характер базовых технологий.

Они определяются исходя из этапа социально-экономического развития

общества. Выходом из системы развития предпринимательских структур

целесообразно рассматривать товары и ресурсы, прибыль и интеллектуальные
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продукты. В свою очередь, они направлены на развитие общества как

социально-экономической системы и в процессе развития общества определяют

входные характеристики развития предпринимательских структур.

Изменения, происходящие в предпринимательских структурах как


[…]


13 ООО «Люкс» 6,1 6,2 6,7 7,1 6,4 6,3 6,2 5,9 6,7 6,8 5,8 6,1 7,1 6,8 6,4 6,2 7,1 5,9

14 ЧП «Сакура» 5,2 4,9 5,1 5,3 5,6 4,8 5,2 5,6 5,4 5,7 5,4 6,2 6,7 6,2 5,9 5,3 6,1 6,7

15 ООО «Интенсив» 5,1 5,2 4,7 4,9 5,4 6,1 5,7 6,3 6,2 5,7 5,8 5,9 5,4 6,1 6,6 6,3 6,4 6,1

среднее значение по кластеру D 5,7 5,9 6,1 6,3 6,3 6,2 6,2 6,3 6,3 6,4 6,1 6,4 6,2 6,1 6,5 6,4 6,4 6,0
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Теоретический анализ сущности понятия «стратегия»

Автор(ы) Определение

Структурные элементы

Ключевое понятие

или действие
Инструмент реализации

Результат

реализации

В. Колпаков,

Г. Дмитренко

[117, с. 511]

Стратегия - это функциональный метод организации

системной деятельности людей и распределению

ресурсов по достижению стратегических целей

Функциональный

метод

Организация системной

деятельности людей и

распределение ресурсов

Достижение

стратегических

целей

З. Шершнева,

С .Оборская [242]

Стратегия - это способ достижения целей, которые

определяет для себя предприятие, руководствуясь

собственными мнениями в рамках своей политики,

направленное на долгосрочное развитие

Способ Достижения целей,

руководствуясь

собственными мнениями в

политики предприятия

Развитие

предприятия

В.Белошапка,

Г.Загорий [31, с.17]

Стратегия - это долгосрочное качественно

определенное направление развития предприятия

Направление - Развитие

предприятия

Ф. Котлер,

Г. Армстронг,

Д. Сондерс

[121, с.99]

Стратегия предприятия - это системный подход к

решению проблем развития и функционирования,

обеспечивающий сбалансированность ее деятельности

Системный

подход

Решение проблем

развития и

функционирования

Сбалансированно

сть деятельности

предприятия

Б. Карлофф

[107, с.45]

Стратегия - это обобщающая модель действий,

необходимых для достижения установленных целей

путем координации и распределения ресурсов

компании

Обобщающая

модель действий

Координация и

распределение ресурсов

Достижение

установленных

целей

О. Виханский

[51, с. 88].

Стратегия – это долгосрочное качественно

определенное направление развития организации,

касающееся сферы, средств и формы ее деятельности,

системы взаимоотношений внутри организации, а

также позиции организации в окружающей среде,

приводящее организацию к ее целям

Направление Средства и формы

деятельности, системы

взаимоотношений внутри

организации, а также

позиции организации в

окружающей среде

Достижение

целей
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Характеристика соответствия корпоративной стратегии генеральным

стратегическим целям исследуемых предпринимательских структур

Кластер
Предпринимательская

структура

Генеральные

стратегические цели
Корпоративная стратегия

К
л
ас

те
р
А

ООО «СИГМА ЛЕНД»

Улучшение

финансового состояния

и культуры

обслуживания

населения

Комплексная стратегия

развития традиционного

рынка

ООО «ГАЛАКТИКА»

Стабильное получение

прибыли, рост и

расширение

Стратегия диверсификации в

объединении со стратегией

концентрированного развития

предприятия

ООО «РТК»

Стабильное получение

прибыли, удержание

конкурентоспособности

Стратегия однородной

диверсификации развития

традиционного товара

К
л
ас

те
р
В

ООО «ЗЛАТА» Рост

Комплексная стратегия

развития традиционного

рынка и традиционного

товара

ООО «Импульс» Рост и расширение

Комплексная стратегия

концентрированного роста

традиционного рынка и

конгломеративной

диверсификации

ООО «Леотекс Групп» Рост и расширение

Комплексная стратегия

концентрированного роста

традиционного рынка и

однородной диверсификации

ООО «ТИР-ДОНЕЦК»

Расширение

ассортимента товаров и

услуг, стабильное

получение прибыли

Комплексная стратегия

интегрированного роста

сокращения посредников в

соединении с развитием

традиционного товара

ООО «ДОН-РИТЕЙЛ»
Укрепление позиции на

рынке, рост

Стратегия однородной

диверсификации со

стратегией

концентрированного развития

К
л
ас

те
р
С

ООО «ВЕКТОР»

Увеличение розничного

товарооборота,

расширение

ассортимента

Комплексная стратегия

развития традиционного

рынка и традиционного

товара

ООО «СПКФ Юкас»
Стабильное получение

прибыли

Комплексная стратегия

развития традиционного

рынка и традиционного

товара
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Продолжение приложения Ж

Кластер
Предпринимательская

структура

Генеральные

стратегические цели
Корпоративная стратегия

К
л
ас

те
р
D

ООО «Арония»

Расширение

ассортимента товаров,

усовершенствование

системы

ценообразования,

усовершенствование

культуры

обслуживания

потребителей

Комплексная стратегия

интегрированного роста

сокращения посредников в

соединении с развитием

традиционного и уникального

товара

ЧП «Триумф»

Увеличение розничного

товарооборота,

расширение

ассортимента

Стратегия однородной

диверсификации со

стратегией

концентрированного развития

ООО «Люкс» Рост и расширение

Комплексная стратегия

развития традиционного

рынка и традиционного

товара

ЧП «Сакура»

Укрепление позиции на

рынке, повышение

конкурентоспособности

Комплексная стратегия

интегрированного роста с

развитием традиционного

рынка и традиционного

товара

ООО «Интенсив»
Укрепление позиции на

рынке, рост

Комплексная стратегия

развития традиционного

рынка и традиционного

товара
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Результаты количественной оценки критериев эффективности

реализации стратегии развития предпринимательских структур на основе

интеллектуальных ресурсов

Таблица И.1 - Денежные потоки по каждому году реализации стратегии

развития предпринимательских структур на основе интеллектуальных ресурсов

кластера А

Период

(год), t
Ед.измер.

Денежный

доход, CI

Денежные

затраты, CO

Денежный

поток, CF

Дисконтированный

денежный поток, DCF

1 тыс.руб. 719,72 1140 -420,28 -420,28

2 тыс.руб. 1530,86 358 1172,86 934,99

3 тыс.руб. 2109,59 253 1856,59 1321,48

Таблица И.2 – Оценка эффективности реализации стратегии развития

предпринимательских структур на основе интеллектуальных ресурсов

кластера А

Критерий эффективности проекта Усл.обоз. Ед.изм. Значение

Чистая приведенная стоимость NPV тыс.руб. 1881,23

Внутренняя норма доходности IRR коэф.
2,92

Индекс прибыльности инвестиций DPI коэф.
6,01

Дисконтированный период окупаемости
инвестиций

DPP год
2
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ПРИЛОЖЕНИЕ К
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СПРАВКА

о внедрении результатов кандидатской диссертационной работы

аспиранта кафедры экономики предприятия

ЛИХОДЕДОВОЙ ТАТЬЯНЫ ВЛАДИМИРОВНЫ

Настоящим подтверждаем, что теоретические и практические материалы

диссертационной работы Лиходедовой Татьяны Владимировны на тему:

«Развитие предпринимательских структур на основе реализации

интеллектуальных ресурсов» представляют научный интерес, обладают

актуальностью и новизной, используются в учебном процессе при

преподавании дисциплин «Предпринимательство и бизнес-культура»,

«Экономика предприятия», «Организационное развитие предприятия»,

«Интеллектуальный потенциал» обучающимся по экономическим

направлениям и специальностям, а также при выполнении ими выпускных

квалификационных работ.

Первый проректор,

д.э.н., профессор

Л.А. Омельянович

Таблица 1.1 - Основные характеристики этапов развития социально-экономической системы
Рассчитанную величину коэффициента конкордации следует взвешивать по критерию Пирсона (Х2) с определённым уровнем значимости (β), т.е. максимальной вероятностью неправильного результата работы экспертов. Обычно значимость задается в пределах 0,005 – 0...
Установлено, что одним из ключевых параметров выбора стратегических альтернатив стратегии развития на основе реализации интеллектуальных ресурсов является формат организации торговли.
Это объясняется тем, что в Донецкой Народной Республике приоритетной является тенденция к развитию сетевых форматов – гипермаркетов, супермаркетов, дискаунтеров. Такая ситуация неизбежно приведет к усилению конкуренции в сфере розничной торговли и, ка...
Матрица стратегических альтернатив развития предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов позволяет выделить высокую, среднюю и низкую области влияния уровня реализации интеллектуальных ресурсов на развитие предпринимател...
В пределах области влияния низкого уровня реализации интеллектуальных ресурсов на развитие предпринимательских структур сформировано три квадрата:
1. Квадрат Н.1 – печесечение низкого уровня реализации интеллектуальных ресурсов с прогрессивным типом развития предпринимательской структуры;
2. Квадрат Н.2 – печесечение низкого уровня реализации интеллектуальных ресурсов и стабильного типа развития предпринимательской структуры;
3. Квадрат Н.3 – печесечение низкого уровня реализации интеллектуальных ресурсов с регрессивным типом развития предпринимательской структуры.
Квадрат Н.1. Стратегия агрессивного развития характерна для предпринимательских структур с низким уровнем реализации интеллектуальных ресурсов и прогрессивным типом развития предпринимательской структуры. Эта стратегия предполагает реализацию предприн...
Квадрат Н.2. Низкий уровень реализации интеллектуальных ресурсов в предпринимательских структурах в ситуации стабильного типа её развития предполагает реализацию стратегии абсорбирующего развития, которая предполагает привлечение инвестиций и подразум...
Квадрат Н.3. В ситуации с низким уровнем реализации интеллектуальных ресурсов и регрессивным типом развития предпринимательской структуре рекомендуется выборочное развитие интеллектуальных ресурсов в рамках отдельной функционально-целевой бизнес-компо...
В пределах области влияния среднего уровня реализации интеллектуальных ресурсов на развитие предпринимательских структур сформировано три квадрата:
1. Квадрат С.1 – печесечение среднего уровня реализации интеллектуальных ресурсов с прогрессивным типом развития предпринимательской структуры;
2. Квадрат С.2 – печесечение среднего уровня реализации интеллектуальных ресурсов со стабильным типом развития предпринимательской структуры;
3. Квадрат С.3 – печесечение среднего уровня реализации интеллектуальных ресурсов с регрессивным типом развития предпринимательской структуры.
Квадрат С.1. Прогрессивный тип развития предпринимательской структуры и средний уровень реализации интеллектуальных ресурсов обуславливают целесообразность реализации стратегии активного наступательного развития и реализации интеллектуальных ресурсов,...
Квадрат С.2. В области влияния среднего уровня реализации интеллектуальных ресурсов на развитие предпринимательской структуры, которое характеризуется стабильным типом развития, рекомендуется сбалансированное развитие всех функционально-целевых бизнес...
Квадрат С.3. Регрессивный тип развития предпринимательской структуры побуждает необходимость поддержания конкурентного положения предпринимательской структуры за счет удержания уровня реализации интеллектуальных ресурсов, что обуславливает целесообраз...
В пределах области влияния среднего уровня реализации интеллектуальных ресурсов на развитие предпринимательских структур сформировано три квадрата: (1)
1. Квадрат В.1 – печесечение высокого уровня реализации интеллектуальных ресурсов с прогрессивным типом развития предпринимательской структуры;
2. Квадрат В.2 – печесечение высокого уровня реализации интеллектуальных ресурсов со стабильным типом развития предпринимательской структуры;
3. Квадрат В.3 – печесечение высокого уровня реализации интеллектуальных ресурсов с регрессивным типом развития предпринимательской структуры.
Квадрат В.1. Прогрессивный тип развития предпринимательских структур и высокий уровень реализации интеллектуальных ресурсов формируют устойчивое конкурентное преимущество в отрасли. Однако, с целью сохранения и поддержания дальнейшего интенсивного раз...
Квадрат В.2. Высокий уровень реализации интеллектуальных ресурсов при стабильном типе развития предпринимательской структуры позволяет предприятию умеренно формировать и реализовывать интеллектуальные ресурсы путем развития всех функционально-целевых ...
Квадрат В.3. При высоком уровне реализации интеллектуальных ресурсов и регрессивном типе развития предпринимательской структуре целесообразно реализовывать меры по защите сформированных функционально-целевых бизнес-компонент интеллектуальных ресурсов ...
Основываясь на матрице стратегический альтернатив установлено рекомендованные стратегии развития предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов, которые обобщены в таблице 3.1.
В результате стратегического анализа параметров выбора стратегических альтернатив развития предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов определено, что рекомендованными стратегиями предпринимательским структурам кластера...
Таблица 3.1 – Стратегии развития исследуемых предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов