## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лиходедовой Татьяны Владимировны на тему:
**«Развитие предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов»**, представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

Актуальность темы диссертационного исследования Лиходедовой Т.В. обусловлена тем, что в современных социально-экономических условиях развитие предпринимательских структур обусловлено ускоренными темпами научно-технического прогресса и интеллектуализацией основных факторов производства, что продиктовано переходом к экономике знаний. Исследование вопросов развития предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов, связано с исследованием теоретических, методических и практических аспектов усовершенствования процесса развития предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов, подтверждает теоретическую и практическую значимость диссертации.

Теоретическое значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых проблем, научной новизной, полученной в результате исследования, расширением подходов к решению вопросов развития предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов и заключается в научном обогащении теоретического и методического базиса на основе предложенных научно-методических разработок и рекомендаций.

Статистическая обработка и интерпретация результатов исследования международного опыта, состояния и динамики развития предпринимательских структур, а также аналитическая оценка интенсивности влияния факторов внешней среды на развитие предпринимательских структур Донецкой Народной Республики и оценка развития и реализации интеллектуальных ресурсов предпринимательских структур подтверждает необходимость углубленного исследования вопросов, касающихся совершенствования траекторий стратегического развития предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов.

В целом следует отметить, что диссертационная работа Лиходедовой Т.В. на тему «Развитие предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов» является завершенным научным исследованием, которое содержит теоретико-методические разработки и практические предложения, вносящие вклад в развитие научного знания.

Отмечая в целом достаточно высокий научный уровень представленного автореферата, следует отметить ряд замечаний и дискуссионных вопросов, а именно:

на странице 13, предлагаемый диссертантом набор GETS-факторов с целью проведения оценки интенсивности влияния факторов внешней среды на развитие предпринимательских структур Донецкой Народной Республики, на наш взгляд, требует обоснования в части определения преимуществ по сравнению с альтернативными подходами к анализу факторов макросреды;

на странице 17 в рамках разработанного научно-практического подхода к формированию стратегии развития предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов автором приводятся стратегические альтернативы, которые уместно было бы охарактеризовать в части особенностей использования интеллектуальных ресурсов.

Несмотря на отмеченные замечания, работа Лиходедовой Т.В. соответствует уровню кандидатской диссертации и обладает несомненной теоретической и практической значимостью.

Резюмируя результаты исследования и учитывая содержание автореферата, можно утверждать, что диссертация Лиходедовой Т.В. на тему «Развитие предпринимательских структур на основе реализации интеллектуальных ресурсов» выполнена на достаточно высоком научном уровне, представляет собой самостоятельное завершённое исследование, отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

*Я, Кузьмин Всеволод Александрович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Кандидат экономических наук по специальности
08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики,
Зам. директора по информатизации Института непрерывного образования
ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ,
преподаватель кафедры
Математическое моделирование и информатика

Кузьмин В.А.

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный аграрный университет»

Адрес: 400002, Россия, Волгоградская обл., г. Волгоград, пр. Университетский, д. 26.

Телефон: +7-927-259-08-00

e-mail: pniemt.kuzmin@yandex.ru